## 21. ICONES.

**C**hartophorus in forum super vederat , &  
Icones virosum celebrium magno numero  
exposuerat . Pendebant hic veteris & novi  
Mundi homines , ac , quod mireris , multi ,  
quos vixisse & scripsisse nesciveris . Grata  
hæc merx omnibus fuit , & ut quemque suus  
genius afficiebat , ita eam possidere propera-  
bat . Hic nempe eruditioñis & visutis stu-  
mulus est , post mortem vivere , & per ima-  
ginem velut loqui . Itaque hic suum J. Ca-  
esarum

sarem, hic suum Augustinum, ille suum Justinianum, iste suum Galenum, alias suum Theophrastum, alias suum Aristotelem, suum Ciceronem, suum Virgilium, suum Euclidem, suum Tychonem, suum Dürerum, suum Orlandum, & quid verbis opus? suum quisque deliciū propere abripuit. Erant &, qui dubiæ ac noxiæ famæ emerent; erant, qui amicos, notos aut etiam novitios; erant, qui monstra hominum vellent & sexcenta huiusmodi alia. Supererat Christi imago viliori, quam reliquæ, pretio; at ne sic quidem emporibus concilianda. Quam ut vidit pauper, cui haud pluris superfluit: Quando suum, inquit, Deum quisque abstulit, da mihi, bone vir, meum Christum,

## 22. INGENIVM.

**V**enerat in Naturæ emporium Socrates, ut, quæ maximè vulgo probarentur, merces annotaret, indeque argutandi materiam aucuparetur. Fortè aliquot adolescentes ingressi erant emptuti ingenia, cumque ē magno fasciculo feligerent, quod cuivis opportuum videbatur, hic quidem extemporaneum, sed inane; ille densum & streperum, sed parum solidum; alias exactum, sed minus aspectabile elegit. Supererat, qui Socratem, quid ē re esset, consuleret, ille sua sit, ingenium emeret, nec planè scholasticum, nec planè neglectum, sed cui modica insit, & tantum cùm opus est, eloquentia, &, si tempus studiumque accedat, venustior, in familiariter

afu vita, prompta & nitida, non hærens & turbata oratio, vis judicij non multum involuta, & quanquam acris, subita tamen post moram, & consilium validior, cui, si sedulitas etiam addatur, omnibus id numeris fore absolutum. Tale cum quereret, repertum est unum, sed minus literatum. Ob id cum dixerit adolescens: Nihil dubita, inquit Socrates, hoc emere: An enim sapientiam Græcè tantum, aut Latinè, ac non potius arcano impetu, & omnium linguarum, sermonumque conscientia, suis alumnis loqui existimabis?

### 23. INSOLITA:

**A**ZOTH ille (quocunque tandem inter nos nomine appelletur) orbis monarcha. apud nos auro curru, eoq; radiante ingressus, haud paucos insolite eruditio[n]is homines secum attulit, è quibus hi pauci, ac vix nomine nostris innotuerunt, Paulus Scalichius, Jac. Brocardus, Paulus Lautensoccus, Julius Sperber, Valentinus Weigelius, Egidius Gutmanus, Heinricus Kunradus, Sebastianus Franck, Guilhelmus Postelius, Martinus Cellarius, Simon Studion, reliqui etiamnum nobis conciliandi sunt. Ista aiunt, datum, res nostras omnes medicare, auctos nos, oculatos, vocales, volatilesque facere. Est tamen aliquid quod felicitatem nostram impedit, quoniam non illinos, non nos illos intelligimus. Nam quæ illorum est Persica, Chaldaica, Brachmannica, Druidica, Fessana, Damcarica lingua, quæ picturæ sunt divinationes,

nes, triplicitates & paradoxas, ex haud priis nobis vitam reformabunt, quam artis terminos capiamus.

## 24. ITALICA PRAXIS.

V Eritimus, Arithmeticus exquisitissimus, cum magnis sumptibus algarithmos docebat, neminem tamen, nisi ingeniosissimum quemque, discipulum admisit. Id aiebat exigeat praxin Italicam, quam magna sagacitate, & per exquisita compendia quæsita esset indagandum. Eodem tempore Eusebius, homo haud magnæ famæ, pueros vulgari, seu simplici Arithmeticâ instituebat, exiguo salario condutus, quod crederetur ad communes tantum & per faciles supputationes sufficere. Qui jam utrinque docti erant, Mundum experiebantur, & casuum quidem exempla haud deerant. At quod minus exspectabatur, temporum, aularum, scholarum, societatum ænigmata sic eludebant omnes Praxis Italicae regulas, ut nunquam magis nescire acutissimi calculatores visi sunt: Contrà qui unam *de Trs* regulam, Fideputa, Spe, & Charitate, adhibebant, omnes gryphos, & Mundii ludibria facile dissolvebant. Tum ingeniosorum illorum aliquis. Quid juvat, inquit, nos tanto sudore politiæ subtletatibus acui, cum una Christianorum hebetudo omnia penetrer.

## 25. LAMIA.

**L**amia perspicacissima omnium, maximeque dicacula habebatur. Nam quoscunque obvios habebat, eorum vel individuas minutias scrutabatur, indagabat, examinabat. Hinc multis erat formidini, quod nollent sua secreta patesceri, & mordacissimis dictijs perstringi. Itaque congressum omnem declinabant, qui si forte evitari minus poterat, quam fieri licebat, blandissimis verbis abrumpebatur. At cordatus quidam, quod minus alienum, quantumvis ini-  
quum, judicium reformidaret, non tantum se libenter frequenterque Lamia obiecit, sed adhexere etiam, ac domum usque comitari ausus est, ac cum res mira apparuit. Nam oculos, gures ac dentes Lamia exemptiles habebat, quae domum reversa omnia in thecam recondebat, eratque tum caeca, surda ac dentata suis edibus, nec agebat aliud, quam quod lamam faciens cantillabat. Tum ille cum risu egressus: Nihil periculi, inquit, in Lamia est: nam quae foris rigidissima, domi maximè tractabilis est.

## 26. LIBERTAS.

**I**n genium liberale cum primis suis annis elegantissimum simul, ac flagrantissimum florem mitteret, omnium passim amorem, & admirationem sibi conciliavit. Erant

tunc, qui soverent, qui putarent, qui obseperent, qui suffulcirent, qui irrigarent; ac omnium prompta erant, & paratissima officia. Interea sagacitate, agilitate, lepore, & varijs delicijs omnibus grates referre, & adsequare veluti merita videbatur. Ac cum paulò post adolesceret, & curiosius in serum interiora inquirens, soliditatem hinc inde desideraret, neque persuaderi, abduci, subiici, terreri, falli, emi, vendi, soporari, saturari, affici; ut reliqua animalcula, posse appareret, tum odio ac formidini esse quam maximè cepit, consultatumque, qui frangi hi spiritus, hebetari acies, accidi alz, tepefieri fervor, eneruari rebur possit. Id varie minis & blanditijs quæfirum postquam frustra esset, cum calumniæ monstro commissum est. In posterum verò cautum ne quis unquam ultra adrerum humanarum penitentia admitteretur.

## 27. LONGAEVITAS.

**M**edicina cum rescivisset, Johannem, Caroli Magni armigerum, jam annum ætatis 360. excessisse, suspicata in artis alicuius sectetæ beneficio fieri, amicos suos Hippocratem & Galenum subornavit, ut quibus possent, modis id arcani elicerent. Cum verò hi frustra essent, quod homo simplex nullum naturæ subsidium nisi corporis sui crasim agnosceret; illa Paracelsum exoravit, tentaret hanc insolitam longævitatem, anne ab illo fortasse prænobili Philosopherum Lapide contigisset. Id ubi curiosè juxta

acingeniofissimè inquisivit, ultra admirandam vitalitatem nihil mysterij reperit. Tum Medicina non fidem habens familiaribus suis, ipsa hominem adivit, & blandissimis verbis ingenium pectus examinavit. Ille vero & curiositatem risit, & artem suam omnem aperuit, Temptantiam atque Exercitium, quæ cum Medicina & alijs observata diceret, longè tamè inferiore felicitate, Joannes subiecit: Nempe hoc illis deerat, quod mihi perpetuum symbolum: FIDE  
R E D E O.

## 28. MANCI.

**C**onvenierat Thomæ Schvveickero, Scribæ Hallensi, cum Conrado Schotto Stutgardiano Organopæo, ut Naturam accusarent, quæ illi brachia negasset, huic abstulisset oculos, instrumenta humanæ vitæ planè debita. Id ut movere citius rerum omnium arbitrum posset, Thomas querelas suas omnes eleganti picturâ in tabulâ pedibus suis delineavit, quam ligneo margine subtili dedolatione Conradus vestivit. Hæc ubi in Judicis conspectum venit, cum admirationi cunctis esset, planè alienam, quam expectabant, septentriam elicuit. Nam benignissimam omnino Naturam audiebant, quæ pro brachijs & oculis cuivis contingentibus, famam, ingenium, victumque contulisset, rara inter homines donaria, ut posthac & Deum exactius agnoscerent, qui mancis & mutilis in hoc Mundo, secretiora & felicia Sacri spiritus dona concrederet.

## 29. MERCVRIVS.

**V**iderat quidam ex sambuco Mercurium fabractum, ac ad socium conversus; Vah! quam vanum, inquit, est illud, non ex quolibet ligno fieri Mercurum! Tum alter; vide, inquit, lignum benè cognoscas, qua terra natum sit. Nam si Orientalis forte Sambucus sit, ubi omnia aiunt esse nobilliora, quid vetat statuam inde posse fieri? Cumque curiosius Mercurium examinarent, vident & communem esse sambucum, & multis partibus vitiosum: ac alter: nempe fortunæ hoc est mysterium, inquit, quæ inepta vacua & vermiculata jubet aliquid esse, atque adorari. Nam quibus heri nec cerebrum sunt, ne cor, hodie ad fortunæ edictum res omnes ingeniosè simul ac masculè expedire dicuntur. Sed alter: Nonne vero apud Christianos, inquit, expulsa est Fortuna? Nomen, inquit alter: at res ipsa palam regnat, neque meritum ullum Fortunæ antecedit Idque Deus indulget, ut palam testetur, quam nihil faciat haec Fortunæ temporariæ misilia.

## 30. MODESTIA.

**C**Onradus Stichius Francus, faber ferrarius & rei militaris petitissimus, cum aliquoties Aquiescentiæ ædes ingredi, & familiarem eam habere visus esset, multorum cavillis petitus, & absur-

absurdissimæ societatis notatus est. Maximè verò Philosophia de homine iniquè censuit, qui Acquiescentiam importunè compellaret, & modestissimæ virginis patientiâ abuteretur, hanc conversationem Philosophis suis deberi, non vel ferocibus militibus, vel rigidis fabris. Itaque ut primum Acquiescentię occurrit. Quia tu mea domina, inquit, impudentem illum Vulcanum abigis, vel è cynicis meis molossum incitas; qui mortibus hoe brutum fuget? Sed Acquiescentia leniter renidens: O soror, nescis, inquit, quem hominem increpes. Hic post Conradini, Suevorum Ducis ultimi, proditionem ab uniuerso exercitu Dux electus, à Papa ad Regnū Siciliæ vocatus, facie & robore Conradino similis, fortitudine sua exercitu per medios hostes in patriam reducto, cum milites perpetuam fidem & obsequium offerrent, ad iacudem rediit, & militibus suis eandem modestiam persuasit, hisque Germanis facinoribus omniaem propè palmam tuis lequaculis cri-  
puit.

### 31. MVLTA PAVCA.

**Q**uidam generosi animi adolescens felicitatis regiam ascendere suscepérat, itaque quoscunque viæ, cliviique peritos famâ audiverat, eos omnes sibi consilendos est arbitratus. Et sancè non defuerunt

runt, qui magnâ confidentiâ iter ipsi delinearent, Philosophi, Politici, Monachi, Eremitæ, denique Magi, & quicunque divinitatis prægustum somniant. Itaque charracum undiq; fatis; at dum eas sequitur, immane quām subinde impegerit, quām deflexerit, quām ad præcipitia sæpe sit delatus: ac tum maledicere cepit omnibus illis umbratilibus indicibus, qui in testâ suâ, nescio quas cœli terræque vias metiuntur. Fortè autem præcuntem aliquem longè prospexerat, hominem minus affectati cultus vel scientiaz, quem ut magno anhelitu est asecutus, cumque vix exorasset, ut dū respiraret, ac infelicitatē suā conquereretur, subsisteret, obstupuit homo ad tot temerarios indices, &, hactenus, inquit, vel oberrasti, vel es retrogressus: Me verò si volueris sequi, *multa vide, pauca admirare*; multa audi, pauca crede; multa scito, pauca loquere; multa lege, pauca scribe; multa examina, pauca tene; multa patere, pauca proba; multa vita, pauca time; multa admitte, pauca ama; multa expecta, pauca spera; multa tege, pauca odi; multa communica, pauca posside; multa excusa, pauca indica; multa tenta, pauca persequere; multa delibera, pauca conclude; multa neglige, pauca ride; multa solare, pauca dole; multa coque, pauca ede; multa arce, pauca feri; multa labora, pauca jube; *multa ora, pauca doce,*  
 Paruit adolescens, ac felicissimè  
 peregrinatus est.

## 32. FR. NICOLAVS.

**F**R. Nicolaum Undervvaldeniem, quidam ntidæ cutis & robustorum laterum homo sollicitabat, ut se vel individuum unius cellæ socium, vel alterius vicinum ferret, quando utrique Deus idem Mundi odium, ac solitudinis desiderium indidisset. Sed Nicolaus alterum negauit, alterum diffusasit, quod hæ vires, hoc corium Mundo deberentur, neque tam facile esset apud se exulare, quam inhabitare specus. Nam cum 21. annis, inquietabat, Deum, ut me mihi expellat, adhibeam, nulla interea corpori meo gratia facta, neque tamen me, prout decet, exuam, quid tibi in hunc indomitum & ferum carnis equum animi est, quem quotidie vanitatis & mutabilitatis avenâ pascis. Itaque tutius est, te astutissimis Mundis frenis cohiberi, calcaribus pangri, virgis castigari, quam secessus libertate tibi ad varia animi præcipitia relinqui.

## 33. NOMENCLATOR.

**P**EREGRIUS cum in Eruditionis urbem venisset, eamque quotidianis deambulationibus perstraret, subinde alios atque alios habuit homines obvios, augustâ facie, cultu elegantiori, mōribus lectissimis: quos quia non nosset: at ex intuitu aestimaret, proximum quemque oravit, diceret, hic quis, velille vir clarus esset. Ac cum illi non novisse identidem responderent, ac idem civis aliquis veteranus subjecisset, peregrinus inficto colapho: Non te pudet, inquit, con-

cives tuos ignorare? Re & lite ad Senatum de-lata, Peregrinus adventus causa exposita, quan-to labore, quo desiderio urbem petierit, quam minus cives, sed peregrinos plerosque hic repe-rexit; voluisse decentem cuivis honorem ex-hibere; at defuisse nomenclatorem, minus er-go posthac sentire de urbis fama quæ congeries potius hominum, quam civitas esset. Id beni-gnè acceptum est & gratiæ peregrino actæ, decre-tique nomenclatores, ac Princeps eorum Con-radus Gesnerus, ne se posthac eruditii inter se mi-nus agnoscerent.

## 34. ORACVL A.

Fama erat, Apollinem in Religionis antro re-sponsa dare, haud ut olim perplexa & ambi-gua; sed plana, vera, certissima. Itaque conflu-ebant, quibuscumque vel futuri erat desiderium, vel præsentium dubitatio, vel præteriorum ob-livio. Dona offerenda erant, pro cuiusvis opibus, & ære, nec abjecta nimis, nec admodū sumptuo-sa. Oracula certè, si quis minoris sortis interro-gabat, aperta erant, & humanos errores insectan-tia: addeba nrur & minæ, nisi vita corrigeretur: apponebantur exempla, quibus vitæ dissolutio, proximi neglectus, iniqui possessio, & persimile-quid nocuisset. At cum splendidioris fortunæ cum splendidissimis donis accederent, jam nuta-re Mystæ, & Verba torquere, nævos abluere, emollire facinora, castigationes melleas sibilare. Id animadvertens ex libertinis aliquis: Nonne jam